MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 18 DE JUNHO DE 2020

EXTRATO DA ATA Nº 12/2020
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - EMPREITADA “BENEFICIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA E PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

PONTE DA BARCA ”

- Resposta a esclarecimentos -

- Ra+ficação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou concordar com a informação dos Serviços. ------------------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. MARTINHO DE PAÇO VEDRO DE MAGALHÃES

- Pedido de apoio logís+co  -

- Ra+ficação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou ra+ficar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 13/06/2020. --

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.2. -  CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DA PAZ

- Comemorações das Aparições de Nossa Senhora da Paz -

- Ra+ficação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou ra+ficar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 13/06/2020. --

12.3. - APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO

- Proposta -

- Aprovação de Minuta de Protocolo -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta, bem como a minuta de protocolo. --------------------------------

12.4. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA O ANO LETIVO

2020-2021 - CENTRO ESCOLAR DE ENTRE AMBOS OS RIOS

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

12.5. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA O ANO LETIVO

2020-2021 - CENTRO ESCOLAR DE PONTE DA BARCA

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.6. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS PARA O ANO LETIVO

2020-2021 - CENTRO ESCOLAR DE CRASTO"

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

12.7.  -  APRECIAÇÃO  E  VOTAÇÃO  DO  INVENTÁRIO  DE  TODOS  OS  BENS,  DIREITOS  E  OBRIGAÇÕES

PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E RESPETIVA AVALIAÇÃO, BEM COMO APRECIAÇÃO E

VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO 2019

-----  A Câmara Municipal,  após verificar os documentos de prestação de contas,  os quais ficam arquivados na

Unidade  Financeira  e  de  Compras  Públicas,  estando  disponíveis  para  consulta,  encontrando-se  devidamente

elaborados, deliberou aprovar o Inventário de todos os Bens, Direitos e Obrigações Patrimoniais do Município de

Ponte da Barca e respe+va Avaliação, bem como os Documentos de Prestação de Contas – Exercício 2019. Mais

deliberou, nos termos do disposto da alínea i), do nº 1, do artº 33º, do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, submeter o assunto à apreciação e votação pela Assembleia Municipal. ------------------------------------------

12.8. -  APROVAÇÃO DA ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

- Proposta -

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou  aprovar  a  Estratégia  Local  de  Habitação  e  da  priorização  das  soluções

habitacionais a desenvolver ao abrigo do programa 1.º Direito, bem como submeter o assunto à aprovação da

Assembleia Municipal. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.9. - PRIMEIRA ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO 2020

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar Primeira Alteração Modifica+va ao Orçamento às Grandes Opções do

Plano e Orçamento para o Exercício de 2020 e submeter o assunto à aprovação da Assembleia Municipal.  -----------

PONTO Nº: 14 – ENCERRAMENTO

------- Por úl+mo, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da Lei nº

75/2013,  de  12  de  setembro,  foi  deliberado aprovar  a  ata  desta  reunião,  em  minuta,  para  produzir  efeitos

imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -----------------------------------

- E, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara, pelas treze horas e cinquenta e nove minutos, declarou

encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a presente ata. -------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189